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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište II, br. 46/2021. godine - “B“                                                                     21./11./2021.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Ovo je želja Poljaka izrečena prije 5 godina: 
Vladaj nad nama, Kriste! 
Isusu Kristu predali su svu vlast nad zemljom i naro-
dom uz obećanje da će zemlju podrediti Isusovim za-
konima.
U ceremoniji održanoj u Ckrvi božanske milosti u 
Krakowu, biskupi Poljske u prisustvu predsjednika 
Andrzeia Dude službeno su 19. studenog 2016.. go-
dine proglasili Isusa Krista kao kralja Poljske i poz-
vali Ga da vlada poljskom nacijom, narodom i njenim 
političkim liderima. 
“Besmrtni kralju svih vremena Gospodine Isuse 
Kriste, naš Bože i spasitelju, klanjamo se pred to-
bom, kralju svemira, priznajemo tvoju vlast nad 
Poljskom, nad onima koji žive u ovoj zemlji i dil-

jem svijeta. Želeći štovati veličanstvo tvoje moći i slave, s velikom vjerom i 
ljubavlju, uzvikujemo: Vladaj nad nama, Kriste!”, proglasili su Poljaci. 
Inicijativa je bila isnpirirana privatnim objavljenjima koje je imala službenica 
Božja Rozalia Celakówna, mističarka koja je imala viđenje Isusa Krista u kojima 
joj je rekao traži da bude okrunjen kao kralj poljske nacije. Prije Isusa je, kao 
“kraljica Poljske”, ustoličena je Djevica Marija, 1656. godine, a to ustoličenje je 
poljski kardinal Stefan Višinjski obnovio 1956. godine.
Kraljevstvo je njegovo vječno. Ljubav, koju je Krist u punini unio u svijet, na svrš-
etku će vremena biti u punini ostvarena i trajat će vječno. Sada, u vremenu, svi 
mi sudjelujemo u Kristovu spasiteljskom djelu i ostvarenju vječnog kraljevstva 
ljubavi. Njemu jedinome, sva slava i vlast.
Mi svi kršćani, svi ljubitelji Istine, Ljubavi i Života, ne iskazujemo slavu Krista 
riječima, ma kako one bile uzvišene, već životom koji je odraz Kristova života. On 
je došao na svijet da svjedoči za Istinu. On se za svog zemaljskog života sukobio 
s predstavnicima tadašnje vlasti: htjeli su da on svoje misli i svoj život prilagodi 
njihovim političkim ciljevima. Nisu uspjeli. 
I kršćanin je taj koji u svemu nasljeduje Krista. Stoga smo pozvani ne biti kao 
Krist već, biti Krist. Pozvani smo svijetu svjedočiti Istinu, pa i uz opasnost da 
budemo prezreni i odbačeni. Zato, s radošću kličemo:
Blagoslovljen Onaj koji dolazi u Ime Gospodnje!

BUDNOST JE VAŽNA ZA NAŠ 
DUHOVNI ŽIVOT?

Uvjeren sam da će se duhovni pisci i duhovni-
ci složiti sa mnom kada ustvrdim kako je 
budnost uistinu vrlo važna kategorija za sva-
kodnevni život svakoga vjernika. 
Naime, ako doista želimo biti ozbiljni kršćani 
te ako želimo da naš život bude usklađen pre-
ma Božjim zapovijedima i zakonima, potreb-
no je bdjeti nad sobom, tj. bdjeti nad svojim 
životom i ponašanjem te pronaći mjesta gdje 
smo slabi, gdje najviše griješimo te, upravo 
zbog toga što smo bili budni, možemo i po-
praviti svoj život te više ne griješiti. 

Biti budan dakle znači preuzeti kontrolu nad svojim svakodnevnim životom. Onaj tko 
u životu ‘spava’, a pogotovo to čini u svom duhovnom životu, vrlo lako može skrenu-
ti s pravoga puta, a da to i ne primijeti. Zato nas i Isusov dolazak uopće, a i njegova 
poruka, žele probuditi iz umrtvljenosti i uljuljanosti u sigurnost ovozemaljskog života 
ističući i naglašavajući da je prolazan, da mu manjka dublji smisao i da ne može ispu-
niti čovjekov nutarnji život. 
Potrebno je težiti ‘za onim gore’, kako nas uči Sveto pismo, a ne biti samo navezani na 
ovozemaljsko i prolazno. Zato biti budan znači propitkivati samoga sebe koliko smo 
uistinu navezani i koliko doista robujemo prolaznostima ovoga svijeta; do koje smo 
mjere zarobljeni materijalnim stvarima i svijetom, te gdje se u svemu tome nalazi Bog 
i koliko ima utjecaja na naš svakodnevni život. Biti budan znači ujedno i biti odgovo-
ran za svoj duhovni život i na koncu na svoje spasenje, a kada smo odgovorni za sebe, 
postajemo odgovorni i za druge. 
Vidimo, dakle, da su budnost i pripravnost kategorije koje nas osposobljavaju za ono 
što je uistinu i važno te na ono što ne smijemo u svom životu nikako zanemariti. 
Nema plodnog duhovnog života bez trajne pripravnosti i budnosti. Budni da u svakom 
trenutku uočimo i najmanja zastranjenja i pogreške te pripravni da ih odmah i ispravi-
mo te se tako vratimo na pravi put. 
Ako dopustimo da se u našem duhovnom životu nagomila neurednost, kasnije će 
nam trebati itekako puno vremena da se svega toga tereta riješimo te ponovno kren-
emo ispravnim duhovnim putem. Umjesto da zapinjemo za svoje propuste, grijehe, i 
sl., radije bdijmo i budimo pripravni odmah reagirati kako bismo se u valjanoj sakra-
mentalnoj ispovijedi od svega lošega (grijeha) očistili, te čista srca mogli nastaviti 
putem koji nam je već pokazao sam Isus Krist. Budnost nam itekako na tom našem 
putu može i treba biti od pomoći.



Prvo čitanje:Dn 7, 13-14
Psalam. :Ps 93, 1-2.5
Drugo čitanje: Otk 1, 5-8
Evanđelje: Iv 18, 33b-37

Čitanje svetog Evanđelja po IvanuČitanje svetog Evanđelja po Ivanu

U ono vrijeme: Reče Pilat Isusu:
»Ti li si židovski kralj?« 

Isus odgovori: »Govoriš li ti to sam od 
sebe ili ti to drugi rekoše o meni?« 
Pilat odvrati: »Zar sam ja Židov? Tvoj 
narod i glavari svećenički predadoše 
te meni. Što si učinio?«
Odgovori Isus: »Kraljevstvo moje 
nije od ovoga svijeta. Kad bi moje 
kraljevstvo bilo od ovoga svijeta, 
moje bi se sluge borile da ne budem 
predan Židovima. Ali kraljevstvo 
moje nije odavde.« 
Nato mu reče Pilat: »Ti si dakle kralj?« 
Isus odgovori: »Ti kažeš: ja sam kralj. 
Ja sam se zato rodio i došao na svijet 
da svjedočim za istinu. Tko je god od 
istine, sluša moj glas.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA

Ti kažeš: ja jesam kralj!Ti kažeš: ja jesam kralj!

ŽUPNI OGLASINED. KRISTA KRALJA
ŽUPE RAVNO I TREBINJA

NEDJELJA KRISTA KRALJA
Danas (21./11./2021.) NEDJELJA KRISTA KRALJA
Svete Mise ove nedjelje u našim župama biti će:
Trebinja u 09:30 sati (Za + Matu Vučićević)
Ravno u 08:30 sati (Za ++ Anku i Matu Bukvić)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

22. 11. ponedjeljak
– Trebinja u 18:00 sati (Za ++ Maru i Juru Limov)

25. 11. četvrtak
– Ravno u 18:00 sati (Marija Burić na nakanu)

26. 11. petak
– Trebinja u 17:15 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Trebinja u 18:00 sati (Za sve ++ iz ob. Stojke Pjević)

27. 11. subota
– Dužica u 11:00 sati (Za ++ Anu, Janju i Moniku Prkačin)
– Turkovići u 15:00 sati (Za + Ivanu Pijević)

– Trebinja u 17:00 sati (I. Večernja molitva / časoslov, paljenje I. Adv. svijeće)
– Ravno u 18:00 sati (I. Večernja molitva / časoslov, paljenje I. Adv. svijeće)

Slijedeća nedjelja (28./11./2021.) PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ Miha, Anicu, Đuru i Mandu Perić)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Đuru i Janju Soko)
Ravno u 11:00 sati (Za + Boženu Vuković)

- Danas, slavimo svetkovinum Krista 
Kralja, to je ujedno i patron naše sus-
jedne župe Hutovo. Svečana sv. Misa je 
u 11 sati. Obaveza je svećenika u deka-
natu sudjelovati na sv. Misi te pomoći 
u ispovjedanju kao i animranju liturgi-
jskog programa. 
Stoga su sv. Mise u našim župama 
određene po napisanom rasporedu.

- Slijedeće nedjelje (28./11./2021.) je 
Prva nedjelja došašća i ujedno i poče-
tak nove crkvene godine – godine.
S Došašćem počinju mise zornice u 
našim župama koje će biti po rapore-
du: u Trebinji u 6 sati i Ravnom u 7 
sati .  
Pozivam sve župljane da dolaze na 
zornice te u radosti iščekuju proslavu 
Božića. 
To je na neki način duhovna obnova. 
Mnogi se u to vrijeme ispovijede, a 
bude puno i pričesti tijekom adventa. I 
mise zornice imaju pokornički značaj, 
jer valja ustati vrlo rano da se stigne u 
crkvu.

- Kroz čitavo vrijeme Došašća orgul-
je i druga glazbala, kao i ures oltara, 
upotrebljavaju se s umjerenošću koja 
odgovara naravi ovoga vremena kako 
se ne bi preduhitrila punina božićne 
radosti (BC, br. 236). 

- Uoči prve nedjelje došašća, u subotu 
27. 11. 2021., nakon večernjih mol-
itava časoslova, ispred župnih crkvi, 
upalit ćemo prvu adventsku svijeću. 

- Podsjećam vas da je došašće vrijeme 
iščekivanja, vrijeme budnosti i prip-
rave za Isusov rođendan –  molitvom 
Crkve i činom paljenja prve adventske 
svijeće uz kratko tumačenje pokušat 
ćemo naglasiti duhovni karakter i 
značenje došašća.

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
Ivan Ljevak;
Rođen u Ravnom; 15. 07. 1934. 
Preminuo; 14. 11. 2021. u Dubrovniku. 
Pokopan na groblju: sv. Josip,
Ravno; 16. 11. 2021. u 14:00 sati.

OGLASI

NED 21          Krist Kralj
PON 22       Cecilija; Dobrila; Slavujka
UTO 23       Klement; Milivaj, Blagoje
SRI 24          Krizogon; Krševan
ČET 25        Katarina Aleksandrijska
PET 26           Konrad; Leonard; Dubravko
SUB 27        Virgilije; Oda; Gustav

NED 28         1. Ned. Došašća 


